
CITTA’ DI MANFREDONIA
Provincia di Foggia

Deliberazione della Giunta Comunale
                                                                         

Seduta n.19 del 17.04.2018                                                                                                                        n° 78
OGGETTO:PIANO  DI  RIENTRO  APPROVATO  CON  DELIBERAZIONE  DI  C.C.  N.7  DEL 
26/06/2017. COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO.

L’anno duemiladiciotto il giorno diciassette del mese di aprile alle ore 18,30 in Manfredonia e 
nel Palazzo di Città.

Regolarmente convocata, si è riunita 

 LA GIUNTA COMUNALE

composta dai signori:  

                  RICCARDI ANGELO  Sindaco - Presidente

dagli Assessori Comunali:

             ZINGARIELLO SALVATORE (Vice Sindaco)      FRATTAROLO NOEMI
             la TORRE GIUSEPPE                                     STARACE INNOCENZA A.                   
             RANA ANTONIO                                           OGNISSANTI MATTEO
             ZAMMARANO ADDOLORATA                          
                                                                                                                                      
               

Sono assenti gli Assessori: la TORRE GIUSEPPE, RANA ANTONIO,STARACE INNOCENZA A..   

Partecipa il  SEGRETARIO GENERALE: GALANTINO GIULIANA.

Il  Presidente  constatata  la  regolarità  dell'adunanza,  dichiara  aperta  la  discussione 
sull'argomento in oggetto.
 _________________________________________________________________________
Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole:

 Il  Responsabile del Servizio interessato (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000);
 Il  Segretario  Generale  (artt.49 c.2  e 97 c.4  lett.B) del  D.Lgs 267/2000),  per  quanto 

concerne la regolarità tecnica
 Il Responsabile di Ragioneria (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000), per quanto concerne la 

regolarità contabile. 



Premesso che:

 la  Corte  dei  Conti  -  Sez.  Regionale  Controllo  Puglia  -  ha  notificato  all'Ente  in  data  28  aprile  2017  la  

Deliberazione n.57/PRSP/26.04.2017 in cui sono descritte dettagliatamente le criticità riscontrate e riportate 

in 15 paragrafi, assegnando al Comune di Manfredonia il termine perentorio di 60 giorni per l'approvazione  

di un piano di rientro, con obbligo di monitoraggio semestrale;

 il Consiglio comunale, con Deliberazione n.29 del 26.06.2017, ha adottato il Piano di rientro, trasmesso in 

data 03/07/2017 alla suddetta Sezione di controllo con nota n.32992 di protocollo comunale;

 la Corte dei Conti, con pronuncia n. l20/PRSP/2017 ha accertato la congruità del piano triennale di rientro  

approvato  e  presentato  dal  Comune  di  Manfredonia  e  ha  rinviato  la  verifica  degli  effetti  delle  misure  

correttive già adottate e da adottare nel corso del triennio, ordinando al Comune ed ai Revisori dell'Ente di  

trasmettere, entro la fine del mese successivo a ciascun semestre, ogni dato ed elemento utile per la verifica  

del rispetto degli obiettivi intermedi e finale previsti dal piano triennale di rientro approvato; 

Dato atto che con deliberazione di Giunta comunale n.28 del 31/01/2018 il Comune di Manfredonia ha preso atto  

della  relazione  “Piano  di  rientro  Monitoraggio  semestrale  31  dicembre  2017  Delibera 

57/PRSP/2017-Corte  dei  Conti-Sezione  Regionale  di  Controllo  per  la  Puglia”,  regolarmente 

trasmesso alla Corte dei Conti con nota n.4021 del 31/01/2018;

Rilevato che con Deliberazione n. 25/PRSP/2018 la Sezione regionale di controllo della Corte dei Conti ha accertato il  

mancato rispetto del piano di rientro con riferimento al secondo semestre 2017, invitando, conseguentemente, il  

Comune di Manfredonia ad avviare e a realizzare con la massima rapidità le misure correttive previste nel piano di  

rientro e ogni altra misura necessaria e rinviando la verifica degli effetti delle misure correttive, già adottate o da 

adottare nel corso del periodo considerato dal piano di rientro, ai successivi monitoraggi semestrali;

Considerato  che si rende necessario, al fine di superare le irregolarità riscontrate dalla Corte dei Conti, accelerare 

l’attuazione delle diverse e complesse misure previste nel Piano di rientro con particolare riferimento alle attività  

inerenti l’acquisizione di maggiori  Entrate (tributarie ed extra tributarie) nonché a quelle da porre in essere per  

addivenire a minori spese;

Accertato  che i  Settori di questo Ente prevalentemente interessati  all’attuazione del Piano di  rientro lamentano 

l’inadeguatezza e l’esiguità del personale loro assegnato per far fronte alle suddette attività;

Ritenuto opportuno, anche in ragione della natura straordinaria delle azioni pianificate, da implementare in un arco  

temporale ben definito, costituire apposito gruppo di lavoro che coadiuvi i Settori “Urbanistica e SUE” e “Economico-

Finanziario”, a rendere concretamente operativo il piano di che trattasi;

Ritenuta, altresì, la propria competenza nell'adozione dell'atto de quo ai sensi dell'art. 48 del D. L. vo 
267/2000; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del suindicato Decreto Legislativo; 



A voti unanimi espressi nei modi e forma di legge,

DELIBERA 

     
Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto

1. di costituire apposito gruppo di lavoro finalizzato ad accelerare le azioni attuative del Piano di 
rientro  sulla  base  dei  rilievi  formulati  con Deliberazione  n.  25/PRSP/2018  da  parte  della 
Sezione regionale di controllo della Corte dei Conti;

2. di individuare quali componenti del predetto gruppo di lavoro i seguenti dipendenti:

Avv. Teresa Siponta Totaro – Avvocato dell’Ente

  Dott.ssa Vincenza Pacilli – Responsabile Ufficio Entrate;

Sig.ra Libera Maria Vaira – Responsabile Ufficio Appalti e Contratti;

Sig. Gaetano Lupoli – Settore Ambiente;

Sig.ra Tino Maria Grazia – Settore Polizia Locale

Sig.ra Andreina Andreano – Settore Lavori Pubblici

3. di precisare che il gruppo di lavoro dovrà dare attuazione alle direttive che saranno impartite da  
parte dei Dirigenti dei Settori “Urbanistica e SUE” e “Economico-Finanziario”, coordinati a 
loro volta dal Segretario Generale.

4. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 
comma 4, del D.L.vo n.267/2000.



Comune di Manfredonia

Pareri

83

PIANO DI RIENTRO APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI C.C. N. 7 DEL 26/6/2017.
COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO.

2018

1.1 GESTIONE DELLE RISORSE UMANE

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

17/04/2018

Ufficio Proponente (1.1 GESTIONE DELLE RISORSE UMANE)

Data

Parere Favorevole

Maria Sipontina Ciuffreda

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto.

IL  SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE

________________________ ____________________________

A T T E S T A Z I O N E

La presente deliberazione:

1. è stata pubblicata all'Albo Pretorio sul sito Istituzionale del Comune in data

………………...…… ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.

2. è stata trasmessa in elenco ai Capi Gruppo Consiliari con nota n._______ del

______________.

3. è stata trasmessa in data _____________ai seguenti uffici per l'esecuzione:

4.
 è  stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – 
 comma 4°, del  D.L.vo n. 267/2000;

 è  divenuta  esecutiva il ………………………… per decorrenza del termine di 
 cui all’art.134 – comma 3°, del  D.L.vo n. 267/2000.

Dalla Residenza comunale,lì____________ 

IL  SEGRETARIO GENERALE

________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_______________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_________________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_________________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
   

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
  F.to: Riccardi

M.Palumbo
Font monospazio
    F.to: Galantino

M.Palumbo
Font monospazio
    F.to: Galantino

M.Palumbo
Font monospazio
________________________________________________________________E' copia conforme all'originale.        Il Segretario GeneraleData 20 APR.2018

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
Al Dirigente del 1° Settore.

M.Palumbo
Font monospazio
20 APR.2018

M.Palumbo
Font monospazio
20 APR. 2018

M.Palumbo
Font monospazio
20 APR.2018

M.Palumbo
Font monospazio
20 APR.2018

M.Palumbo
Font monospazio
13913


	Controllo3: Yes
	Controllo4: Off


